
DECRETO N.  16457 Del 17/11/2022

Identificativo Atto n.   878

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

ACCERTAMENTO, ASSEGNAZIONE E IMPEGNO A FAVORE DELLE ATS LOMBARDE
DELLE RISORSE PREVISTE DAL DM 12 AGOSTO 2021 PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL
REGISTRO TUMORI REGIONALE (DGR 7147/2022)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO REGIONALE

PREMESSO che

- con DM 12 agosto 2021 sono state assegnate a Regione Lombardia risorse 
complessive  pari  a  euro  107.875,18=  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Miglioramento  del  controllo  di  qualità  dei  dati  prodotti  dal  network  dei 
Registri  Tumori  di  popolazione della Lombardia in un’ottica di  benchmark 
nazionale ed internazionale”;

- con  DGR  7147  del  17  ottobre  2022  “Determinazioni  in  merito  al 
finanziamento previsto dal  DM 12 agosto 2021 per l’implementazione del 
Registro  Tumori  Regionale  (DGR  6818/2022)” si  è  preso  atto 
dell’approvazione  del  progetto  e  si  è  così  ripartito  il  finanziamento 
ministeriale   tra  le  ATS  Lombarde per  le  attività  indicate  nell’Allegato  A, 
parte integrante della stessa deliberazione:

 euro 20.375,18 per l’ATS Città di Milano

 euro  12.500  per  ciascuna  delle  altre  ATS  (Bergamo,  Brescia,  Brianza, 
Insubria, Montagna, Pavia, Val Padana);

DATO  ATTO  che  le  risorse  pari  a  euro  107.875,18  sono  già  state  appostate  a 
bilancio come segue:

- euro 107.124,60 accantonati alla voce GSA - EXTRAFONDO 2021 - “RETE NAZIONALE 
REGISTRO  TUMORI  E  SISTEMI  DI  SORVEGLIANZA  DEI  SISTEMI  SANITARI  REGIONALI 
ANNO  2021”  (impegno  2021/35698)  da  qualificare  a  favore  delle  strutture 
interessate;

- euro 750,58 sul capitolo 15189 dell’esercizio 2022;

RITENUTO   di   assegnare  le risorse in questione alle strutture interessate  ai  sensi 
della D.G.R. 7147/2022,  e procedere a:

- qualificare l’intera somma di euro 107.124,60 accantonate alla voce GSA - 
EXTRAFONDO  2021  - “RETE  NAZIONALE  REGISTRO  TUMORI  E  SISTEMI  DI 
SORVEGLIANZA  DEI  SISTEMI  SANITARI  REGIONALI  ANNO  2021”  a  valere 
dell’impegno 2021/35698, ruolo 69308 allegato parte integrante al presente 
atto, come sotto specificato:

 Euro 12.500 per ciascuna delle ATS sotto indicate

o Bergamo (CB 957135);

o Brescia (CB957136);

o Brianza (CB 957133);

1



o  Insubria (CB 957131);

o Montagna (CB 957132);

o Pavia (CB 957139);

o Val Padana (CB 957137);

 Euro 19.624,60 per l’ ATS Città di Milano (CB 957130);

- accertare  la  somma  di  euro  750,58  sul  capitolo  di  entrata  15188 
dell’esercizio 2022 e contestualmente impegnare a favore dell’ATS Città di 
Milano (CB 957130) con imputazione al capitolo 15189 dell’esercizio 2022;

RITENUTO  di rinviare a successive note di liquidazione l’erogazione degli  importi 
secondo le modalità previste dal DM 12 agosto 2021 e dalla D.G.R. 7147/2022, 
ovvero l’80% ad avvio del progetto e il 20% a seguito della valutazione finale;

VERIFICATO che 

- la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva;

- le  risorse  assegnate non rientrano nell’ambito  dell’applicazione dell’art  3 
della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

- la tipologia di spesa del presente atto non prevede il CUP;

STABILITO   che  la  GSA  regionale  effettuerà  le  scritture  contabili  derivanti  dal 
presente provvedimento;

RICHIAMATE 

- la lr 30 dicembre 2009, n.33 “testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” e s.m.i.;

- la  lr  n.34/78  e  s.m.i.,  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge 
regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

- la lr n.20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura; 

DECRETA
 

1. di  accertare  la  somma  di  euro  750,58  a  carico  del  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (c.b. 135480) sul capitolo di entrata 15188 
dell’esercizio 2022, come da tabella seguente:

2



Debitore Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

MINISTERO 
DELL'ECONOMIA  E 
DELLE FINANZE

135480 2.0101.01.15188 750,58 0,00 0,00

2. di  assegnare alle ATS lombarde, ai  sensi  della D.G.R. 7147/2022, l’importo 
complessivo  di  Euro  107.875,18  per  la  realizzazione  del  progetto 
“Miglioramento  del  controllo  di  qualità  dei  dati  prodotti  dal  network  dei 
Registri  Tumori  di  popolazione della Lombardia in un’ottica di  benchmark 
nazionale ed internazionale” così ripartito:

- euro 20.375,18 per l’ATS Città di Milano;

- euro 12.500 per ciascuna delle altre ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, 
Insubria, Montagna, Pavia, Val Padana;

3. di qualificare la somma di  euro 107.124,60 accantonata alla voce GSA - 
EXTRAFONDO  2021  -  “RETE  NAZIONALE  REGISTRO  TUMORI  E  SISTEMI  DI 
SORVEGLIANZA  DEI  SISTEMI  SANITARI  REGIONALI  ANNO  2021”  a  valere 
dell’impegno 2021/35698, ruolo 69308 allegato parte integrante al presente 
atto, come sotto specificato:

• Euro 12.500 per ciascuna delle ATS sottoindicate:

a. Bergamo (CB 957135);

b. Brescia (CB957136);

c. Brianza (CB 957133);

d.Insubria (CB 957131);

e. Montagna (CB 957132);

f. Pavia (CB 957139);

g. Val Padana (CB 957137);

• euro 19.624,60 per l’ ATS Città di Milano (CB 957130);

4. di impegnare la somma di euro 750,58 a favore dell’ATS Città di Milano (CB 
957130) con  imputazione  al  capitolo  15189  dell’esercizio  2022  come  da 
tabella seguente: 

3



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA  SALUTE  (ATS) 
DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 13.07.104.15189 750,58 0,00 0,00

5. di  rinviare  a  successive  note  di  liquidazione  l’erogazione  degli  importi 
secondo  le  modalità  previste  dal  DM  12  agosto  2021  e  dalla  D.G.R. 
7147/2022,  ovvero  l’80%  ad  avvio  del  progetto  e  il  20%  a  seguito  della 
valutazione finale;

6. di precisare che la GSA Regione effettuerà, nella contabilità economico-
patrimoniale,  le  scritture  contabili  necessarie  derivanti  dal  presente 
provvedimento;

7. di dichiarare che l'impegno delle somme non liquidate con il presente atto 
è  stato  assunto  secondo  i  principi  contabili  di  cui  al  Titolo  II  del  D.lgs. 
118/2011.

8. di disporre la pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013.

IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA

FRANCESCO  BORTOLAN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


